

News-Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi: rocznic: 18 zł. w. a. półrocznie: 8 zł. w. a. kwartalnie: 5 zł. w. a. miesięcznie: 1 zł. 35 ct.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samiejscową: Administracya Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracya Nowej Reformy, Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafik w Krakowie.

„Pozasłużbowa“ germanizacya.

Wczoraj podaliśmy czytelnikom wiadomość o nowym reskrypcie, wydanym przez ministerstwo pruskie do naczelnych prezesów regencyj zaboru pruskiego w sprawie pozasłużbowego zachowania się urzędników i nauczycieli.

nie; tutaj przytaczamy kilka głosów prasy niemieckiej o tym osobliwym, a tak znamienym kroku rządu pruskiego. Niemiecko-katolicka Germania pisze: „W reskrypcie tym widzimy zapowiedziane już dawno kroki w celu popierania niemieckiego żywiołu, które miano jeszcze przedsięwziąć obok nowej ustawy stamilionowej.

testanekie dyakoniski. Wszakże Dr Bose niedawno w Sejmie pruskim wyraził swoje wątpliwości co do działalności katolickich zakonów w prowincjach utrakwistycznych. Germanizacya i protestantyzacya podają więc sobie ręce w odrębnych dziedzinach katolickich.

kresach polskich Rolnik Śląski zamieszcza w ostatnim numerze następujące, uwagi godne wezwania: „Od lat 50-ciu wołamy, woła nasz lud na zgrupowaniach, w petycjach i przez posłów swoich o równe prawo w sądach i urzędach, o to, aby sądy i urzędy mówiły i pisały do polskiego ludu po polsku.

tko, aby ustawy już obowiązujące w imię sprawiedliwości wykonywali i po polsku urzędowali. „Jeżeli każdy z nas wykona obywatelski swój obowiązek i będzie nie tylko pisał po polsku, ale nadto domagał się od sądów i urzędów, wezwał protokołów i pism polskich — jeżeli urzędnicy i sędziowie, wierni złożonej przysiędze, wykonywać będą obowiązujące ustawy, to będziemy mieli wkrótce równoprawienie bez wszystkich rozporządzeń i ustaw i bez łaski czyjejkolwiek.“

Na Sachalinie.

P. Czechow był świadkiem jednej z egzekucyj dokonanych za pomocą knuta i tak jej przebieg opowiada. „Pewien zawodowy „brodiaga“, Prochorow, uciekł z więzienia i na tratwie, przez siebie zbudowanej, dostał się na kontynent. Schwytno go tamże i odstawiono na Sachalin.“

ry tylko skrzywienie piór: inspektora, jego pisarza i doktora. Winowajca jeszcze dokładnie nie wiedział, po co go przyprowadzono i ta niepewność powiększała jego obawę. — Co ci śniło się dzisiaj? — zapytał w końcu inspektor. — Zapomniałem, Wasze błagorodie! — To ja ci powiem! Przed rokiem sąd w Chabarówce skazał cię na 90 knutów i przykucie do tacek za zabójstwo kozaka... Dzisiaj otrzymasz karę.

Głos ze Śląska. Zastulony w sprawie ruchu narodowego na kresach polskich Rolnik Śląski zamieszcza w ostatnim numerze następujące, uwagi godne wezwania: „Od lat 50-ciu wołamy, woła nasz lud na zgrupowaniach, w petycjach i przez posłów swoich o równe prawo w sądach i urzędach, o to, aby sądy i urzędy mówiły i pisały do polskiego ludu po polsku.

o raz pomaga jej wstać. Twarz Prochorowa jest żółta, złana potem, oczy jak u obłąkanego, zęby szcękają, konwulsyjnie chwytają niemi szklankę z wodą, do której dodano kropli orzeźwiających. Po oblaniu wodą głowy straż odprawia go do więzienia. — Lubię patrzeć, jak się ich karze! — woła felczer, zachwycony, iż mógł napawać się widokiem egzekucyj. — Lubię patrzeć na te rzeczy! — Zdaje się, że wszelkie komentarze do tego obrazka są zbędne. — Kara cielesna nie tylko demoralizuje tych, których dotyka, ale i tych, którzy są jej świadkami. Wielu z pomiędzy sachalińskich urzędników, nawet takich, co otrzymali wyższe wykształcenie, zachowuje się podobnie, jak ów felczer. Jeden z inspektorów uważa za oznakę dobrego tonu gwizdać aryę operetkowe w czasie egzekucyj, inny zaś każde przywyzywał delikwenta za szyję, by słyszeć jego charczenie; rozkazuje on dać mu pięć do dziesięciu uderzeń, poczem odchodzi, zostawiając go przywiązany, a także dokończy egzekucyj dopiero po powrocie z przechadzki. Niejaki Demidow dla odkrycia szczegółów pewnej zbrodni kazał torturować żonę winowajcy, która, będąc osobą wolną, z dobrej woli przybyła za mężem na Sachalin. Zawieszono ją w powietrzu, a kat bił ją po całym ciele różgami. Następnie torturowano w podobny sposób jej córkę, dzie wczynkę kilkoletnią i tę, gdy prosiła o kroplę wody, zmuszono do zjedzenia słonego śledzia. Wreszcie kat odmówił dalszego zęczenia się nad temi dwoma biednymi istotami. — Wasze błagorodie! — krzyczy bity wśród wycia i płaczu, — litości, przebaczenie mi! — Po dwudziestym razie zachowuje się on, jak człowiek pijany, lub w gorączce. — Jestem nieszczęśliwy... — jęczy on, — jestem zgubiony, za co mnie karzą?... Szyja jego kurczy się nerwowo. Nie krzyczy już, wydaje z siebie tylko słabe dźwięki. Dozorca przeciągnął głosem rachuje: — Czterdzięci jeden... dwa... Wreszcie dorachował: — Dziewięćdziesiąt! — Tołstyk rozwiązuje ręce i nogi swojej ofierze

Moskala, porządny, zapewnił podróżnika w dobre wierze: — U nas na Sachalinie, rzadko bardzo używane są: knut lub różgi. Tymczasem bicie katorżników odbywa się ciągle i wszędzie, nawet w samym Aleksandrowsku w odległości kilkuset kroków od mieszkania gubernatora. Uciezki, lub ich próby są bardzo częste na Sachalinie. Przyczyną się do tego bliskość tej wyspy od lądu, oddzielonej miejscami od płyczą cieżnią, szerokości zaledwie sześciu wiorst, a zamazającą w zimie zupełnie. Czasami ucieczki z katorgi bywa obliczoną na spekulację. Stary waga katorżnik mawia w nowoprzybyłym, posiadającym kilka rubli, że na jego miejscu uciekłyby natychmiast. Zamiar zostaje zwykle wykonany. Nieobeznany z miejscowością zabija stary rabus w „tajdze“ (zarosłach i błotach tamtejszych), zabiera gotówkę swej ofiary i jak gdyby nic nie zaszło, wraca do katorgi. Dość często zdarza się także spekulacya na 3-rublową nagrodę, wyznaczoną za głowę każdego katorżnika, sprowadzonego z ucieczki żywym do więzienia. Kilku więźniów zważa się między sobą i z jednym z „glików“, który wprowadza ich do więzienia z tajgi, nibyto schwytały w czasie ucieczki. Widok jest wtedy zabawny: jeden tuziemiec drobnego wzrostu pędzi przed sobą pięciu, lub sześciu drabów — katorżników, z których każdy, dawny mu szcztuka w nos, obaliby go na ziemię. Niekiedy przychodzą do skutku uciezki, przypominające najsmielście fantastyczne opisy kap. Mayne Reida, lub Jul. Verne'a. Tak np. w r. 1886





